
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
SEGRETERIA GENERALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

CIG:

COMUNE DI CAMISANO VICENTINO
PROVINCIA DI VICENZA

LA RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che con il Decreto del Sindaco n. 6 del 05 agosto 2020 sono state
conferite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, 2° e 3° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dell’art. 72 dello Statuto comunale, per l’Area Segreteria Generale e Servizi Demografici,
alla dott.ssa Sonia Borriero.

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 11 dicembre 2019 avente
all’oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2020-2022 e determinazioni connesse e
conseguenti”, esecutiva ai sensi di legge e ss.mm.

ATTESTATO che ai sensi dell’art. 1, comma 41, legge n. 190/2012 e dell’art. 6 del
vigente codice di comportamento dei dipendenti comunali, la responsabile dell’area
amministrativa/servizi demografici non è in situazione di conflitto di interesse riguardo al
presente provvedimento.

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 06/10/2020 con la
quale si approvava di:
aderire all’iniziativa denominata “COMUNI CICLABILI”, il riconoscimento per le amministrazioni1.
italiane attive in politiche bike-friendly , promossa dalla associazione FIAB Onlus - Federazione
Italiana Ambiente e Bicicletta, FIAB, per le motivazioni e secondo le modalità espresse in
delibera.
dare atto che l'adesione avrebbe comportato un costo complessivo per il triennio di € 1.200,002.
a titolo di spese per l’attività di “analisi dei fattori della ciclabilità” svolto dalla FIAB stessa.
precisare che potrebbe essere richiesta la collaborazione degli uffici comunali interessati tra cui3.
l'ufficio tecnico comunale per la positiva partecipazione all'iniziativa da parte del nostro
Comune.
incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa di adottare apposita determinazione di4.
impegno di spesa, per l'importo di € 1.200,00, per il costo dell’attività di misurazione e
valutazione della “ciclabilità del Comune di Camisano Vicentino” svolta dall’associazione

Oggetto:
CONTRIBUTO ALLA FIAB ONLUS PER L' ADESIONE A
COMUNICICLABILI

DETERMINAZIONE - SEGRETERIA GENERALE E SERVIZI DEMOGRAFICI n.254 del 12-10-2020

Pag. 1 di 6

Registro Generale N. 683 del 12-10-2020



stessa, con imputazione al capitolo di spesa n. 2861 “Contributi per iniziative e manifestazioni
ricreative e giovanili” del Bilancio 2020 che presenta la necessaria disponibilità.
dichiarare, con separata e unanime votazione, la suddetta deliberazione immediatamente5.
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e
successive modifiche.

PRECISATO che:
FIAB ONLUS (Federazione Italiana Ambiente e Bicicletta) organizza, per l’anno 2021,
la quarta edizione del Riconoscimento Nazionale ComuniCiclabili (marchio registrato);
l’adesione all’iniziativa ha una durata di TRE ANNI durante i quali saranno richieste
informazioni sulle attività e/o opere realizzate con conseguenti aggiornamenti annuali
delle valutazioni;
l’importo di € 1.200,00, previsto per i Comuni da 10.000 a 20.000 abitanti, nella cui
fascia si inserisce il nostro, ha validità triennale;
il versamento costituisce un contributo di adesione ad una campagna/competizione
virtuosa che non prevede premi in denaro ma una semplice attestazione di merito;
essendo in regime fiscale L. 398/91 in base alla circolare 15/E del  13.04.2015
dell'AGENZIA delle ENTRATE, è altresì ESENTE da RITENUTA IRPEF/IRES DEL 4%
(EX ART. 28 DPR 600/73) in quanto ONLUS in base dall'art. 16 del D.lgs. 460/97;
la procedura di valutazione ha avvio con la ricezione dell’attestazione di pagamento o
della determina di impegno di spesa;
qualora il Comune non risultasse avere i requisiti minimi richiesti il contributo di
adesione:

sarà RESTITUITO al 60%, quindi con una trattenuta del 40% per copertura deio
costi istruttori,
 oppure sarà mantenuto valido interamente per l’anno successivo, qualora ilo
Comune ritenesse possibile, nel frattempo, procedere nel realizzare interventi e
azioni tali da renderlo ammissibile;

FIAB comunica per via telematica al Comune iscritto l’ottenimento del riconoscimento,
la conseguente ammissione alla rete dei ComuniCiclabili e l’invito alla cerimonia di
consegna bandiere e attestati.

RICHIAMATO il vigente “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici
e privati” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 14 marzo 1991 e
modificato con deliberazione di C.C. n. 56 del 22 luglio 1993 ed in particolare l’art. 29
“Contributi per iniziative specifiche”.

RITENUTO quindi, in attuazione a quanto sopra, di impegnare il bilancio comunale in
favore della FIAB Onlus di Milano per l'importo di  € 1.200,00.

VISTI
lo Statuto Comunale,
il D.Lgs. n. 33/2013 sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni;
l’allegato 1 al DPCM di cui sopra, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio
finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;
il vigente regolamento di contabilità.

DATO ATTO che il presente provvedimento, con riferimento al controllo preventivo di
regolarità amministrativa e contabile, è stato predisposto nel rispetto di quanto previsto

DETERMINAZIONE - SEGRETERIA GENERALE E SERVIZI DEMOGRAFICI n.254 del 12-10-2020

Pag. 2 di 6



DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria a liquidare il suddetto contributo ai sensi2)
dell'approvato regolamento di contabilità erogando l’importo di € 1.200,00 in favore
della FIAB onlus di Milano che essendo in regime fiscale L. 398/91 in base alla
circolare 15/E del  13.04.2015 dell'AGENZIA delle ENTRATE, è altresì ESENTE da
RITENUTA IRPEF/IRES DEL 4% (EX ART. 28 DPR 600/73) in quanto ONLUS in base
dall'art. 16 del D.lgs. 460/97.

DI DEFINIRE che nel caso Comune non risultasse avere i requisiti minimi richiesti, il3)
contributo di adesione:

sarà RESTITUITO al 60%, quindi con una trattenuta del 40% per copertura deio
costi istruttori,
 oppure sarà mantenuto valido interamente per l’anno successivo, qualora ilo
Comune ritenesse possibile, nel frattempo, procedere nel realizzare interventi e
azioni tali da renderlo ammissibile.

5)DI DARE ATTO:
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del
D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009;
che il  pagamento in favore della FIAB di Milano sarà effettuato tramite bonifico
bancario/postale su apposito conto corrente dedicato indicato dallo stesso;

dall’art. 7, commi 4 e 7, del regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione
del C.C. n. 5 del 31 gennaio 2013.

VISTI altresì il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 (art. 107) e successive
modificazioni ed integrazioni e il D.Lgs. n. 50/2016, in particolare l’art.36, comma 2, lett. a).

In attuazione a quanto sopra,

D E T E R M I N A

DI IMPEGNARE la somma di € 1.200,00 quale contributo dell’Amministrazione1)
Comunale alla FIAB onlus di Milano quale partecipazione a COMUNICICLABILI,
secondo le modalità in premessa ed in delibera meglio definite.

2)DI IMPUTARE la spesa al capitolo 2861 CONTRIBUTI PER INIZIATIVE E
MANIFESTAZIONI RICREATIVE E GIOVANILI  secondo le coordinate previste dal
D.Lgs. n. 118/2011, come segue:

Importo
€ 1.200,00

Cap./Art.
2861

Codice conto finanziario
06.01-1.04.04.01.001

DETERMINAZIONE - SEGRETERIA GENERALE E SERVIZI DEMOGRAFICI n.254 del 12-10-2020

Pag. 3 di 6

Anno di imputazione
2020



che si procederà agli obblighi di pubblicazione degli atti ai sensi degli artt. 26 e 27
del D.Lgs. n. 33/2013 (amministrazione trasparente).

6)DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente
determinazione, non vi sono altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,
come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(F.to BORRIERO SONIA)

_______________________________

DETERMINAZIONE - SEGRETERIA GENERALE E SERVIZI DEMOGRAFICI n.254 del 12-10-2020

Pag. 4 di 6



VISTO DI COMPATIBILITA’ DEI PAGAMENTI

Ai sensi dell’art. 9, comma 1 lettera a) numero 2 del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni
in L. 102/2009, si dà atto che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni
di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica.

Camisano Vicentino, lì   _12-10-2020_
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(F.to BORRIERO SONIA)
_____________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(4° comma art. 151 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Il presente impegno di spesa - annotato al n.   749 / 2020 - viene assunto a carico del Cap.
2861 “CONTRIBUTI PER INIZIATIVE E MANIFESTAZIONI RICREATIVE E GIOVANILI”,
cod. U. 06.01-1.04.04.01.001, del bilancio 2020 che ha la relativa copertura finanziaria.

Camisano Vicentino, lì   _26-10-2020_
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(F.to PIEROBON  MATTEO)
_____________________________

DETERMINAZIONE - SEGRETERIA GENERALE E SERVIZI DEMOGRAFICI n.254 del 12-10-2020

Pag. 5 di 6



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo On Line di questo Comune al n. 1321
Reg. Pubb. per giorni  15 a partire dalla data odierna.

Camisano Vic.no, lì 30-10-2020
IL MESSO COMUNALE
(F.to Fiscato Fabio)

_____________________________

=======================================================================
Copia conforme all’originale informatico

Camisano Vic.no, lì _________________
L’INCARICATO

_____________________________
=======================================================================

DETERMINAZIONE - SEGRETERIA GENERALE E SERVIZI DEMOGRAFICI n.254 del 12-10-2020

Pag. 6 di 6


